
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

N°. 136 Registro Generale
DEL 06/03/2020

N°. 15 Registro del Settore
DEL 06/03/2020

Oggetto : Rinnovo dei Componenti della Commissione locale per il Paesaggio dell’Associazione
dei Comuni di Presicce - Acquarica, Taurisano ed Ugento, ai sensi della Legge Regionale Puglia
n.20/2009 e s.m.i. e Deliberazione della Giunta Regionale n. 2273 del 24/11/2009. Approvazione
Avviso Pubblico.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Determina N° 136 del 06/03/2020(C.l. n. 150 del 06/03/2020) - Pag 1 di 4



DETERMINA

Premesso che:

-la Regione Puglia in data 07/10/2009 ha promulgato la Legge regionale n.20 “Norme per la
pianificazione paesaggistica”;

-la finalità di detta norma è quella dell’adeguamento e del coordinamento della legislazione regionale ai
nuovi principi introdotti in materia paesaggistica dal D. Lgs. n.42/2004;

-al comma 1 dell’art. 7 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione è
competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica; il comma 3 del sopraccitato articolo
prevede che, nei casi non elencati al comma 1, il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica è
delegato, previo parere della cabina di regia di cui alla L.R. n.36/2008, ai Comuni con
Popolazione superiori ai 15.000 abitanti e ai Comuni associati, previa istituzione della
commissione prevista dall’art.8 e che dispongano di strutture rispondenti ai requisiti di cui al
comma 6 dell’art.146 del D. lgs. 42/2004 e s.m.i.;

-con deliberazione della Giunta Regionale n.2273 del 24.11.2009, successivamente integrata con D.G.R.
n.299 del 09.02.2010, sono stati approvati i criteri per la verifica, nei soggetti delegati all’esercizio della
funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di
competenza scientifica;

Richiamate le Deliberazioni del C.C., nr.33 del 09.12.2010 del Comune di Acquarica del Capo, nr.46 del
09.12.2010 del Comune di Presicce, nr. 72 del 30.11.2010 del Comune di Taurisano e nr.93 del
30.11.2010 del Comune di Ugento con le quali è stata costituita l’Associazione ex art. 30, comma 2 del D.
lgs. 267/200 per l’istituzione della Commissione Locale per il Paesaggio.

Dato Atto che le predette Amministrazioni comunali interessate, con precedente accordo, hanno stabilito
che le funzioni di comune di capofila, nel corso di validità della Convenzione, siano svolte dal Comune di
Ugento.

Visto il verbale in data 14/07/2014 dei sindaci dei Comuni di Taurisano, Ugento, Acquarica del Capo e
Presicce;

Richiamate, inoltre, le Deliberazioni del C.C.: nr. 15 del 20.08.2014 e nr. 30 del 15.12.2015 del Comune
di Acquarica del Capo, nr. 26 del 20.08.2014 e nr. 55 del 14.12.2015 del Comune di Presicce, nr. 21 del
06.09.2014 e nr. 44 del 14.12.2015 del Comune di Taurisano, n. 45 del 29.09.2014 e nr. 51 del 24.11.2015
del Comune di Ugento, con le quali si sono apportate modifiche e adeguamenti sia alla Convenzione tra i
Comuni associati sia al Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio;

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale
per il Paesaggio:

1.La Commissione viene nominata dal Comune Capofila con determinazione dirigenziale.

2.Il Comune capofila ai fini della nomina degli esperti, previo avviso pubblico, raccoglierà i curricula
degli aspiranti ai fini della loro valutazione comparativa per la nomina, dando luogo ad una graduatoria.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina dei cinque componenti la Commissione Locale
per il Paesaggio selezionando i professionisti idonei attraverso Avviso Pubblico.

Determina N° 136 del 06/03/2020(C.l. n. 150 del 06/03/2020) - Pag 2 di 4



Visto lo schema di Avviso Pubblico per la nomina dei Componenti Commissione locale per il
Paesaggio, ai sensi della Legge Regionale Puglia n.20/2009 e s.m.i. e Deliberazione della Giunta
Regionale n. 2273 del 24/11/2009, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno approvare il suddetto Avviso pubblico per la nomina dei Componenti
Commissione locale per il Paesaggio, ai sensi della Legge Regionale Puglia n.20/2009 e s.m.i. e
Deliberazione della Giunta Regionale n. 2273 del 24/11/2009.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Visto il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Visto lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1)Di approvare lo schema di Avviso pubblico per la nomina dei Componenti Commissione locale per
il Paesaggio, ai sensi della Legge Regionale Puglia n.20/2009 e s.m.i. e Deliberazione della Giunta
Regionale n. 2273 del 24/11/2009, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2)Di provvedere alla pubblicazione del suddetto avviso, per la durata di 15 giorni consecutivi, sui siti
internet dei Comuni di Ugento, Taurisano, Presicce - Acquarica e presso l’Albo Pretorio dei rispettivi
comuni.

Determina N° 136 del 06/03/2020(C.l. n. 150 del 06/03/2020) - Pag 3 di 4



N°. 136 Registro Generale
DEL 06/03/2020

N° 15 Registro del Servizio
DEL 06/03/2020

Oggetto : Rinnovo dei Componenti della Commissione locale per il Paesaggio dell’Associazione dei Comuni di Presicce -
Acquarica, Taurisano ed Ugento, ai sensi della Legge Regionale Puglia n.20/2009 e s.m.i. e Deliberazione della Giunta
Regionale n. 2273 del 24/11/2009. Approvazione Avviso Pubblico.

IL DIRIGENTE

Ing. Luca CASCIARO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 06/03/2020 Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R.
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina N° 136 del 06/03/2020(C.l. n. 150 del 06/03/2020) - Pag 4 di 4


